



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年1月23日

上場会社名 東洋シャッター株式会社

(コード番号: 5936 東証・大証第1部)

(URL <http://www.toyo-shutter.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 藤田 和育

責任者役職・氏名 経理部長 丸山 明雄 TEL: (06) 4705-2125

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 実地棚卸の省略等、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	14,762	(1.4)	765	(△4.7)	653	(△1.2)	609	(0.9)
17年3月期第3四半期	14,561	(5.4)	803	(0.5)	661	(2.8)	603	(17.9)
(参考) 17年3月期	19,834		1,038		883		816	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	11	78	10	58
17年3月期第3四半期	11	66	10	25
(参考) 17年3月期	15	78	13	86

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における当社グループは、『すべてはお客様の笑顔と満足のために』という経営ビジョンに則した生産・営業活動を引き続き行いました。その結果、売上は14,762百万円と、民間の設備投資が持ち直す中で堅調に推移し、前年同期比1.4%の増収となりました。利益面では、鋼材高騰の影響で厳しい状況の中、原材料値上がり分の販売価格への転嫁、収益重視の営業戦略による選別受注強化、営業・製造両面にわたるコスト削減に努めましたが、営業利益が765百万円(前年同期比4.7%減)、経常利益が653百万円(前年同期比1.2%減)と何れも減益となりました。一方、四半期純利益につきましては609百万円(前年同期比0.9%増)と増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	18,869	3,654	19.4	51 36
17年3月期第3四半期	19,040	2,838	14.9	35 54
(参考) 17年3月期	18,216	3,049	16.7	39 64

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	1,056	△47	△736	971
17年3月期第3四半期	1,960	△89	△1,191	1,267
(参考) 17年3月期	1,814	△93	△1,611	698

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は 18,869 百万円となり前連結会計年度末と比較して 653 百万円増加し、株主資本は 605 百万円増加し、3,654 百万円となりました。

また、当第3四半期までのキャッシュ・フローにつきましては以下のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,056 百万円となりました。これは主に税引調整前当期純利益、減価償却費等が加算された結果です。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に固定資産の取得による支出により 47 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に借入金の返済により 736 百万円の支出となりました。

以上の結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、期首残高に比べ 273 百万円増加し、971百万円となりました。

○添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、  
四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

[参考]

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	20,400	880	820

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 15円86銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当期業績予想につきましては、第3四半期の業績が概ね当初予想通りに推移しており、平成17年11月14日発表の通期の業績予想からの変更はありません。

(注) 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	971		1,267		△296		698	
2. 受取手形及び売掛金	4,690		4,606		83		4,741	
3. たな卸資産	3,081		3,165		△84		2,949	
4. その他	761		173		588		120	
5. 貸倒引当金	△43		△47		4		△46	
流動資産合計	9,462	50.1	9,166	48.1	296	3.2	8,463	46.5
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	4,094		4,326		△231		4,268	
(2) 機械装置及び運搬具	707		849		△141		819	
(3) 工具器具備品	132		175		△42		162	
(4) その他	4,147		4,147		—		4,147	
有形固定資産合計	9,082	48.2	9,499	49.9	△416	△4.4	9,397	51.6
2. 無形固定資産	54	0.3	56	0.3	△1	△2.7	58	0.3
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	12		12		0		12	
(2) 長期貸付金	50		64		△14		57	
(3) その他	293		374		△81		277	
(4) 貸倒引当金	△86		△132		46		△50	
投資その他の資産合計	269	1.4	319	1.7	△49	△15.5	296	1.6
固定資産合計	9,407	49.9	9,874	51.9	△467	△4.7	9,752	53.5
資産合計	18,869	100.0	19,040	100.0	△171	△0.9	18,216	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	4,529		4,704		△175		4,079	
2. 短期借入金	2,914		3,372		△457		3,171	
3. 1年以内返済予定 長期借入金	4,616		5,309		△693		5,090	
4. 未払金	560		581		△20		404	
5. 未払法人税等	52		65		△13		86	
6. 未払消費税	95		20		75		4	
7. 賞与引当金	72		57		14		167	
8. その他	810		690		120		742	
流動負債合計	13,651	72.4	14,800	77.7	△1,149	△7.8	13,746	75.5
II 固定負債								
1. 長期未払金	75		135		△60		120	
2. 退職給付引当金	1,487		1,266		221		1,299	
3. その他	0		0		0		0	
固定負債合計	1,562	8.3	1,401	7.4	161	11.5	1,419	7.8
負債合計	15,214	80.7	16,202	85.1	△987	△6.1	15,166	83.3
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—	—
(資本の部)								
I 資本金	1,838	9.7	1,838	9.7	—	—	1,838	10.1
II 利益剰余金	1,832	9.7	1,010	5.3	821	81.4	1,223	6.7
III その他有価証券 評価差額金	0	0.0	0	0.0	0	244.9	0	0.0
IV 自己株式	△15	△0.1	△10	△0.1	△5	54.4	△11	△0.1
資本合計	3,654	19.3	2,838	14.9	816	28.8	3,049	16.7
負債・少数株主持分 及び資本合計	18,869	100.0	19,040	100.0	△171	△0.9	18,216	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成17年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	14,762	100.0	14,561	100.0	200	1.4	19,834	100.0
II 売上原価	10,740	72.7	10,459	71.8	280	2.7	14,574	73.5
売上総利益	4,022	27.3	4,102	28.2	△80	△2.0	5,260	26.5
III 販売費及び一般管理費	3,256	22.1	3,298	22.7	△42	△1.3	4,221	21.3
営業利益	765	5.2	803	5.5	△37	△4.7	1,038	5.2
IV 営業外収益								
1. 受取利息	1		2		0		2	
2. 償却債権取立益	7		7		0		7	
3. その他	6		15		△9		31	
営業外収益合計	15	0.1	24	0.2	△9	△37.4	42	0.2
V 営業外費用								
1. 支払利息	122		151		△29		174	
2. その他	5		15		△9		23	
営業外費用合計	128	0.9	167	1.2	△38	△23.2	197	1.0
経常利益	653	4.4	661	4.5	△8	△1.2	883	4.5
VI 特別利益								
1. ゴルフ会員権売却益	—		—		—		5	
2. その他	0		—		—		—	
特別利益合計	0	0.0	—	—	—	—	5	0.0
VII 特別損失								
1. 固定資産売却除却損	0		15		△14		16	
特別損失合計	0	0.0	15	0.1	△14	△94.1	16	0.1
税金等調整前四半期 (当期)純利益	652	4.4	645	4.4	6	1.0	872	4.4
法人税、住民税及び 事業税	43	0.3	42	0.3	1	2.5	56	0.3
四半期(当期)純利益	609	4.1	603	4.1	5	0.9	816	4.1

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

### 3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	当四半期 (平成18年3月期第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	652	645	872
減価償却費	327	333	458
貸倒引当金の増減額	49	16	△63
退職給付引当金の増加額	188	213	246
賞与引当金の増減額	△95	△72	38
受取利息及び受取配当金	△1	△2	△2
支払利息	122	151	174
ゴルフ会員権除却損	—	0	0
ゴルフ会員権売却益	—	△0	△5
固定資産除却損	0	3	5
固定資産売却損	—	11	11
売上債権の増減額	△1	712	650
たな卸資産の減少額	△132	△952	△736
仕入債務の増加額	450	978	353
前受金の増加額	55	148	256
その他	△370	△18	△221
小計	1,245	2,168	2,036
利息及び配当金の受取額	1	2	2
利息の支払額	△120	△151	△166
法人税等の支払額	△70	△58	△58
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,056	1,960	1,814
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
投資有価証券等の取得による支出	0	△0	△0
投資有価証券等の売却による収入	0	—	—
固定資産の取得による支出	△73	△99	△134
固定資産の売却による収入	0	0	0
ゴルフ会員権の売却による収入	17	3	12
貸付金の減少による収入	5	7	15
その他の投資の増減額	2	△1	12
投資活動によるキャッシュ・フロー	△47	△89	△93
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純減少額	△257	△579	△779
長期借入金の返済による支出	△474	△607	△826
自己株式の取得による支出	△4	△4	△5
財務活動によるキャッシュ・フロー	△736	△1,191	△1,611
<b>IV 現金及び現金同等物の増加額</b>	272	678	109
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	698	588	588
<b>VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高</b>	971	1,267	698

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。